UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 14/2021

Colegiado

Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às 16:15 horas, na

plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo

Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador substituto,

Danilo Rheinheimer dos Santos, Jean Paolo Gomes Minella e Ricardo Bergamo

Schenato, e o representante discente Lucas R. Rauber.  Foram apreciadas e aprovadas as

atas 11/2021 e 12/2021. Em seguida apreciou-se a nova composição do Colegiado, por

motivo de afastamento de alguns representantes discentes devido a compromissos

particulares. Os discentes do PPGCS indicam o doutorando Lucas Raimundo Rauber

(matrícula 202060058) como titular, já que até então era membro suplente. A doutoranda

Gracieli Fernandes (matrícula 201870033) foi indicada como membro suplente. No

mestrado, os discentes indicaram como membro titular Anelisi Inchauspe de Oliveira

(matrícula 202160142) e como membro suplente Karine Kunz (matrícula 202060444).

Todas as indicações foram aprovadas pelo Colegiado. Posteriormente foi analisada a

solicitação de prorrogação de exame de qualificação da discente Cândida Regina Muller

por 3 meses. Tendo em vista que os documentos enviados pelos discentes estavam de

acordo com as exigências do Colegiado, todas as solicitações foram aprovadas. Nada mais

havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos

presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM